SHENIMET SHPJEGUESE

Sgarim:

Dhenia e shenimeve shpjeguese ne kete pjese eshte e detyrueshme sipas SKk 2

Plotesimi 1 te dhenave te kesa) pjese duhet te behet sipas kerkesave dhe strukiures standane 1e

percaktuara ne Sk 2 dhe konkreuisht parag
1} Informacion 1 pergjithsem dhe pohtikat kontabel

Weve 49-55  Rradha e dhenies se shpjewimeve duhet te jete

2) Shemmet ge shpjegone zerat e ndryshem te pasqyvrave financiare
1.1 Informacion i pérgjithshém

1 Kuadri hgjor Lignt 9228 dt 29 04 2004 "Per Kontabilitenn dhe Pasgyrat Financiare”
2 Kuadn kontabel 1 aphikuar  Standartet Kombetare te Kontabilitent ne Shqipen (SkK 2.49)
3 Baza ¢ pergatitjes se PF - Te drejtat dhe detynimet ¢ konstatuara (SSK 1. 35)
4 Panimet dhe karaktenistikat cilesore te perdorura per harmmme PT (SKK 137 - 69)

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbajtur ne llogarite ¢ sa) aktivet.pasivet dhe

transaksionet ckonomike t¢ veta te ndryshme nga ato te aksionareve. kreditoreve, punonjesve

klienteve te saj dhe personave te tjere

b) VIJIMESIA ¢ veprimtarise ekonomike te myesise sone raportuse eshte ¢ siguruar duke
mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktvitetit te sa)

©) KOMPENSIM Aktivet e pasivet dhe te ardhurat e shpenzimet nuk kompensohen me njera-tjetren
me penjashtim te rasteve kur nje gie e tlle kerkohet ose lejohet nga nje standard kombetar [
kontabihitetit

d) KUPTUSHMERIA Informaciom ne pasqyvrat financiare eshte paragitur ne menyre te tille ge aite jete
informues dhe pa ekuivok, per ata perdorues te pasayrave financiare ge kane njohur te myattueshme
ne fushen e finances, per te kuptuar pasqyrat financiare

¢) RENDESIA DHE MATERIALITETI Pasqyrat financiare paragesin te gpthe informacionim matenal ge
ndikon ne giendjen financiare, performancen financiare dhe fluksin e parase se njesise ekonomike
raportuese

) BESUSHMERIA Informaciom mbart cilesine e besueshmense, kur an eshte 1 paanshem dhe nuk
permban gabime mateniale, duke zbatuar parimet e meposhteme

- Parumu 1 paraqutjes me besniker

- Parimi 1 perparesise se permbajtjes ckonomike mbn formen hgjore

- Parimi 1 paaneshmernise pa asnje influencim te gelhmshem

- Parimi 1 maturise, pa optimizem te tepruat.pa nen mbiyleresim te gelhmshem
- Panimi 1 plotesise duke paraqutur nje pamje te vertete ¢ te drejte re PF

- Panimi 1 gendrushmense per te mos ndryshuar pohitikat e metodat kontabel

- Parumi 1 krahasushmense duke siguruar krahasimm midis dy periudhave

1.2 Politikat kontabél

Pasqyrat financiare jane hartuar dhe paraqitur mbeshtetur ne Standardet kombetare te kontabihitent te Shapenise dhe Lignn 9477, date 3 02 2006
‘Per kontabihtetn dhe Pasqyrat Financiare” Monedha raportuese ¢ pasgyrave eshte Leku shqiprar (Leke)

a)  Llogarité e arkétueshme: Llogante ¢ arketueshme klasifikohen si kliente dhe debitore te rere: Ao hndin kur shogeria 1 siguron mallra, os¢
para, direkt nje debriort dhe nuk ka asmie gellim tregetimi ¢ llogarive te arketueshme Huate dhe lloganite ¢ arketueshme paragien ne bilane ne asetet

afatshkurtra

b}  Té Ardhurat dhe Shpenzimet: Te ardhurat dhe shpenzimet ¢ nyesise ckonomike jane raportuar sipas metodes se konstatume te te drejtave dhel
detvrimeve Te ardhurat njthen kur risget dhe perfitimet 1 kaloyne khentit dhe raportohen neto nga TVSH apo taksa te tjera
¢) Inventaret : Gjendjel ¢ inventareve jane vleresuar me kosto blerje

d) Monedhat e huaja: Transaksionet e krvera ne monedhe te huay jane konvertuar ne Leke me kursin ¢ dites se kryerjes se transaksionit. ndersa
gendjet ¢ te githe Nogarive te myeteve dhe detyrimeve ne monedhe te huay jane konvertuar ne 1 cke me kursim syrtar ne diten e fundit te viut tef
shpallur nga Banka e Shqmperise Diferencat nga kursel @ kembimut jane paragitur ne pasqyren e te ardhurave dhe shpensimeve, ne llogaring|
perkatese per ndryshimet nga Kursi 1 kembimit. sipas Skk

Kurs1 1 shpallur nga Banka Shqipenise ne 31 Dhyetor. sipas monedhave perkundreyt Iekur

31122018 1Euro = 12342 Lek

31122018 1Usd = 107 82 Lek

e)  Aktivet Afatgjnta Materiale: Vleresimi fillestar 1 elementeve ge plotesojne knteret per mohjen st AANM ne bilane eshie bere me hosto

Vieresimi 1 mepasshem eshte bere sipas modelit e kostos dhe AAM-te jane paraquur ne bilanc sipas vieres se tyre neto (mmus amoriizinun ¢

akumuluar dhe zhvleresimin, nese ka)

Amortizimu vietor eshte llogantur sipas metodes me vlere te mbetur per te pjitha grupet e AAM-ve. duke perdorur normat s1 me poshte

Grupet e A/

. Mjete Transporti 20%

. Mobilie orendr 20%

. Papsie kompjuterike 25%
. Te tjera 20%

f)  Sigurimet shogérore jane llogantur dhe paguar ne perputhye me legpslacionmn ge vepron ne kete fushe
g)  Mjctet monctare dhe ckuivalentet e tyre: Paraja dhe ckuvalentet ¢ saj perfshyne. parate ne arke dhe llogarite rijedhese ne banka
h)  Tatim fitimi: Norma ¢ aphikuar per Tatim fitmm per vitn 2018 eshte 15% sipas legpslaciont fiskal ne fugr Tatm Gume per perudhen korentel

dhe a1 1 papaguar per periudhat ¢ meparshme nythen st detynim afatshkurter ne hilane Ne rastet kur tatm (it 1 paguar ne penudhen korrente ose
ato parardhese kalon detyoimuin e tatim fitimut. viera ¢ mbipaguar paragitet ne aktvet afarshkurtra




